
 

           Repertorio generale n. 93 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

      PROVINCIA DI  CHIETI 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 20 dicembre  2012  n. 224 

 
 
OGGETTO:   Approvazione dell’Accordo per la creazione di una rete di collaborazione tra la Regione 

ed i sistemi della formazione professionale, del collocamento, dei servizi sociali, delle 
parti sociali e del volontariato della Regione Abruzzo al fine di attivare forme di 
collaborazione  e sostegno al processo di rinnovamento dei sistemi formativi, del 
collocamento e dei servizi sociali tramite la sperimentazione condivisa dei modelli di 
intervento individuati nell’ambito del progetto speciale “TransCare” P.O. F.S.E 
ABRUZZO 2007-2013 OBIETTIVO C.R.O. - ASSE V INTERREGIONALITÀ E 
TRANSNAZIONALITÀ - PIANO OPERATIVO 2007-2008 - OBIE TTIVO SPECIFICO 
5M) “PROMUOVERE LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DI I NIZIATIVE E DI 
RETI SU BASE INTERREGIONALE E TRANSNAZIONALE, CON P ARTICOLARE 
ATTENZIONE ALLO SCAMBIO DELLE BUONE PRATICHE” Codice Identificativo 
(CIG) attribuito dal SIMOG: 0464280FF5; D.D. n. 75/DL22 del 10 dicembre 2010 di 
aggiudicazione definitiva del servizio di promozione, di scambio di buone pratiche e di 
realizzazione di iniziative e sviluppo di reti su base regionale, interregionale e 
transnazionale, finalizzato all’incentivazione della partecipazione dei migranti al mondo 
del lavoro ed al rafforzamento dell’integrazione sociale. 
 

L’anno duemiladodici il giorno 20 del mese di dicembre  alle ore  8,45   nella sede comunale in 
via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   
Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. Gianluca COLETTI 
2. Sig. Giannicola  DI CARLO 
3. Sig. Valentino DI CARLO 
4. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO 
5. Sig.  Roberto  SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO            Che con Delibera della Giunta Comunale n. 81 del 18/06/2010  è stato approvato 
l’Accordo di governance per la costituzione della rete regionale del progetto “Donne 
ora visibili” finalizzato a qualificare i servizi privati di cura e a favorire l’emersione 



 

del lavoro nero tramite l’erogazione di incentivi per lo sgravio degli oneri fiscali e 
contributivi; 

                                       Che nell’ambito del progetto è stato creato presso il Centro servizi immigrati di 
Ortona il Punto di Accesso ai servizi privati di cura che lavora in rete con il sistema 
regionale; 

    Che con Delibera della Giunta Comunale n. 170 del 01/12/2010 è stato approvato il 
progetto “Punti di accesso territoriali” elaborato nell’ambito del Fondo Politiche 
per la Famiglia – Legge 27/12/2006, n° 296, art. 1, comma 1250, annualità 2008 – 
Scheda C che ha permesso l’attivazione dei Punti di accesso presso tutti gli Sportelli 
Immigrati dell’Ambito Territoriale Ortonese; 

 

VISTO   Che la Regione Abruzzo, con Determinazione Dirigenziale del 10.12.2010, 
N.75/DL22 ha disposto l’aggiudicazione definitiva del progetto speciale 
“TransCare” con l’obiettivo di promuovere lo scambio di buone pratiche e 
realizzazione di iniziative e sviluppo di reti su base regionale, interregionale e 
transnazionale, finalizzato all'incentivazione della partecipazione dei migranti al 
mondo del lavoro ed al rafforzamento dell'integrazione sociale.  

 

CONSIDERATO         Che il progetto in questione mira ad attivare una collaborazione transnazionale tesa 
a: a) individuare e diffondere buone prassi in materia; b) rafforzare la costituzione di 
reti per la qualificazione professionale di donne migranti prive di qualifiche 
professionali specifiche nel settore dei servizi di cura tramite la formazione in aula 
ed il riconoscimento delle competenze acquisite in ambito lavorativo; c) agevolare i 
meccanismi del collocamento regolare nel mercato del lavoro di cura e di assistenza 
privati a domicilio; 

Che, in particolare, il servizio è finalizzato a formare ed a rendere visibile il ruolo 
delle assistenti familiari nella Regione Abruzzo valorizzando anche le 
conoscenze/competenze acquisite sul lavoro e/o in ambito non formale delle 
lavoratrici che operano nel settore dell’assistenza familiare privata; 

Che con il progetto “Trans-Care” si vuole sostenere un processo di rinnovamento dei 
sistemi della formazione professionale e del collocamento abruzzesi, tramite 
l’analisi delle buone prassi realizzate a livello europeo ed il successivo loro 
trasferimento nel mercato del lavoro abruzzese. Con tale rinnovamento si vuole: a) 
rispondere alla crescente richiesta di servizi qualificati provenienti dalle famiglie e 
dai cittadini bisognosi di assistenza privata a domicilio;  b) favorire l’inserimento 
nel mercato del lavoro regolare delle lavoratrici (italiane e straniere regolarmente 
immigrate) che operano anche in maniera irregolare nel settore dei servizi privati di 
cura regionale; 

Che per raggiungere siffatte finalità, la Regione Abruzzo intende trasferire nel 
proprio mercato del lavoro delle assistenti familiari, a partire dai risultati delle 
precedenti esperienze regionali, le migliori prassi esistenti a livello europeo e 
conoscere nel dettaglio i modelli d’orientamento, di formazione, di collocamento e 
di valorizzazione delle competenze delle assistenti familiari in uso nei sistemi della 
formazione e del collocamento di altri Paesi Europei; 
 

RILEVATO  Che l’intervento s’articola nelle seguenti Linee di attività: Linea 1. Costituzione reti 
transnazionali; Linea 2. Individuazione e diffusione delle buone prassi e Linea 3. 
Sperimentazione del modello d’intervento in Abruzzo; 

Che la realizzazione delle predette linee d’attività deve garantire il raggiungimento 
dei seguenti risultati: a) l’implementazione di un modello di governo istituzionale 
nel settore dei servizi privati di cura/assistenza a domicilio capace di far emergere il 
lavoro sommerso presente nel settore, di facilitare l’ingresso regolare delle badanti 
nel mercato del lavoro e di agevolare l’incrocio tra la domanda e l’offerta di lavoro 
tra i richiedenti assistenza a domicilio e le prestatrici di assistenza professionale a 



 

domicilio (assistenti familiari); b) l’implementazione di un modello regionale di 
selezione e/o orientamento e/o collocamento nel settore dei servizi di cura/assistenza 
a domicilio; c) la sperimentazione in Abruzzo di un percorso di formazione 
professionale della durata di nr. 400 ore con rilascio di qualifica professionale per 
assistenti familiari; d) l’aggiornamento dei beneficiari intermedi (operatori dei 
sistemi della formazione professionale e del collocamento), al fine di consentire loro 
l’utilizzo di un modello d’orientamento, di selezione e di collocamento specifico e 
capace di facilitare l’accesso di persone realmente motivate alla professione di 
assistente familiare; e) la formazione di almeno nr. 80 assistenti familiari; f) il 
regolare inserimento nel mercato del lavoro di almeno nr. 50 assistenti familiari 
regolarmente inseriti nel Mercato del Lavoro dei servizi privati di cura domiciliare; 

Che la Macroazione 5 della Linea di Intervento 3, denominata “COSTITUZIONE 
DEL COMITATO REGIONALE INTERISTITUZIONALE PER LA 
SPERIMENTAZIONE” (in seguito più brevemente CRIS), prevede l’adozione di un 
protocollo di intesa per la creazione di una rete di collaborazione tra i sistemi della 
formazione professionale, del collocamento, dei servizi sociali, delle parti sociali e 
del volontariato nella Regione Abruzzo  

 
DATO ATTO  Che tutti i soggetti aderenti al CRIS si impegnano a collaborare e/o partecipare alle 

attività del progetto ed in particolare alla costituzione e strutturazione della RETE di 
collaborazione  

Che il capofila del RTI ha predisposto la bozza di protocollo di intesa provvedendo 
ad inviarla a tutti i soggetti interessati all’adesione alla rete di che trattasi; 

Che la Rete si costituisce al fine di attivare forme di partecipazione, collaborazione e 
supporto al Progetto Speciale “TransCare”; 

Che con il Protocollo di Intesa i soggetti aderenti intendono regolare il quadro 
giuridico ed organizzativo dei reciproci impegni rispetto al progetto in questione; 

 
VISTO    il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo  

 libero, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000,  
 n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale  
 della presente deliberazione; 

 
A voti unanimi  

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in narrativa che s’intendono qui integralmente trascritte ed approvate: 

� Di aderire in via definitiva alla rete di collaborazione tra la Regione ed i sistemi della formazione 
professionale, del collocamento, dei servizi sociali, delle parti sociali e del volontariato della 
Regione Abruzzo al fine di attivare forme di collaborazione  e sostegno al processo di rinnovamento 
dei sistemi formativi, del collocamento e dei servizi sociali tramite la sperimentazione condivisa dei 
modelli di intervento individuati nell’ambito del progetto speciale “ TransCare” P.O. F.S.E 
ABRUZZO 2007-2013 OBIETTIVO C.R.O.- ASSE V INTERREGIONALITÀ E 
TRANSNAZIONALITÀ - PIANO OPERATIVO 2007-2008 - OBIETTIVO SPECIFICO 5M) 
“PROMUOVERE LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DI INIZIATIVE E DI RETI SU 
BASE INTERREGIONALE E TRANSNAZIONALE, CON PARTICOLARE ATTENZIONE 
ALLO SCAMBIO DELLE BUONE PRATICHE” Codice Identificativo (CIG) attribuito dal 
SIMOG: 0464280FF5; D.D. n. 75/DL22 del 10 dicembre 2010 di aggiudicazione definitiva del 
servizio di promozione, di scambio di buone pratiche e di realizzazione di iniziative e sviluppo di 
reti su base regionale, interregionale e transnazionale, finalizzato all’incentivazione della 
partecipazione dei migranti al mondo del lavoro ed al rafforzamento dell’integrazione sociale; 

� Di approvare lo schema di protocollo di intesa, allegato alla presente deliberazione costituendone 
parte sostanziale ed integrante, con la precisazione che fino alla data di sottoscrizione potranno 
aggiungersi ulteriori enti quali soggetti firmatari; 

� Di dare mandato al Sindaco in qualità di rappresentante legale del Comune di Ortona, o suo delegato, 
a sottoscrivere il protocollo di intesa, autorizzandolo all’accettazione anche di eventuali variazioni 
formali e di coordinamento che dovessero rendersi necessari in fase di sottoscrizione del medesimo 
accordo; 



 

� dare mandato al Dirigente del settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero degli adempimenti 
connessi al presente atto; 

� Di inviare copia del presente atto alla Akon Servise S.a.s. (Capofila RTI). 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 11 gennaio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 11 gennaio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


